ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
THỊ XÃ QUẢNG YÊN

–––––––––––––

Số:          /UBND-GD
V/v đẩy mạnh thực hiện thanh toán

không dùng tiền mặt trong các
cơ sở giáo dục

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
––––––––––––––––––––––––––––––––––––––

              Quảng Yên, ngày      tháng 02 năm 2024

                        Kính gửi:
- Phòng Giáo dục và Đào tạo thị xã;
- Trung tâm GDNN và GDTX thị xã;
- Các cơ sở giáo dục trên địa bàn thị xã.

Thực hiện Công văn số 587/SGDĐT-KHTC, ngày 27/02/2024 của Sở Giáo
dục và Đào tạo tỉnh Quảng Ninh về việc đẩy mạnh thực hiện thanh toán không dùng
tiền mặt trong các cơ sở giáo dục. Ủy ban nhân dân thị xã đề nghị Phòng Giáo dục và
Đào tạo, Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp và Giáo dục thường xuyên, các cơ sở giáo
dục trên địa bàn thị xã tập trung triển khai một số nội dung sau:

1. Đẩy mạnh triển khai hình thức thanh toán không dùng tiền mặt tại các
trường học

- Tiếp tục đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến, hướng dẫn, quán triệt sâu rộng
nhằm nâng cao nhận thức về tầm quan trọng của chuyển đổi số và thanh toán không
dùng tiền mặt trong lĩnh vực giáo dục đến toàn thể cán bộ quản lý, đội ngũ nhà
giáo, nhân viên, cha mẹ học sinh, người học và xã hội nhằm nâng cao nhận thức
về ứng dụng công nghệ thông tin và chuyển đổi số trong lĩnh vực giáo dục, góp
phần phát triển chính quyền số, kinh tế số và xã hội số trên địa bàn thị xã.

- Tiếp tục chủ động chuẩn hóa cơ sở dữ liệu, tăng cường phối hợp, kết nối
với các tổ chức cung ứng dịch vụ thanh toán, trung gian thanh toán, ngân hàng, tổ
chức tín dụng và các đơn vị liên quan để triển khai đảm bảo điều kiện chấp nhận
thanh toán học phí qua tài khoản ngân hàng, tài khoản Mobile Money; sẵn sàng
phương tiện phục vụ thanh toán không dùng tiền mặt cho tối thiểu 3 trong 4 phương
thức sau: mã vuông QR (chuyển khoản/thanh toán), qua website (chuyển
khoản/thanh toán), Mobile Money và thẻ (POS); tích hợp module thanh toán trong
phần mềm quản lý cơ sở giáo dục; áp dụng các tiện ích thanh toán trên thiết bị di
động (QR Code, mã hóa thông tin thẻ, thanh toán di động, ví điện tử, Mobile
Money…).

- Bố trí đầu mối, nhân lực để hướng dẫn, hỗ trợ cán bộ quản lý, giáo viên,
nhân viên, học sinh và cha mẹ học sinh thực hiện thanh toán không dùng tiền mặt
để thanh toán học phí, phí, lệ phí và các dịch vụ khác theo quy định.

- Thực hiện thanh toán không dùng tiền mặt đối với các khoản thu chi1 trong
các cơ sở giáo dục. Phấn đấu đến hết năm 2024: 100% cơ sở giáo dục trên địa bàn
thị xã thực hiện thanh toán không dùng tiền mặt đối với 100% các khoản thu, chi
phục vụ hoạt động dịch vụ của trường học.

1 Các khoản chi: Từ nguồn kinh phí tự chủ (lương và các khoản theo lương, hoạt động chuyên môn, hoạt động
khác); từ nguồn kinh phí không tự chủ (chế độ, chính sách cho người dạy, người học…); từ nguồn thu hợp pháp
khác của đơn vị.

2

2. Báo cáo tình hình, kết quả triển khai thực hiện, phản ánh những khó khăn,
vướng mắc (nếu có); đề xuất giải pháp thực hiện bằng văn bản gửi về Phòng Giáo
dục và Đào tạo thị xã trước ngày 15/5/2024.

Ủy ban nhân dân thị xã Quảng Yên yêu cầu Thủ trưởng các phòng, cơ quan,
đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện./.
Nơi nhận:
- Sở GD và ĐT;
- CT, các PCT UBND thị xã;
- Như trên;
- Lưu: VT, GD (02).

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Dương Văn Hào

3

4

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-02-29T15:50:48+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH QUẢNG NINH
	Nguyễn Thị Thúy<nguyenthithuy.quangninh@moet.edu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-02-29T16:12:30+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH QUẢNG NINH
	Phạm Minh Thép<phamminhthep@quangninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-01T07:34:08+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH QUẢNG NINH
	Dương Văn Hào<duongvanhao@quangninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-04T15:19:42+0700
	Tỉnh Quảng Ninh
	Ủy ban nhân dân Thị xã Quảng Yên<ubndqy@quangninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-04T15:19:49+0700
	Tỉnh Quảng Ninh
	Ủy ban nhân dân Thị xã Quảng Yên<ubndqy@quangninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-04T15:19:55+0700
	Tỉnh Quảng Ninh
	Ủy ban nhân dân Thị xã Quảng Yên<ubndqy@quangninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!